
opusdei.org

Grāmatas, kas
iedvesmo: "Četras
mīlestības"

K. S. Lūisa grāmata "Četras
mīlestības" ir dziļš pētījums par
mīlestības būtību no kristīgās
perspektīvas.

3.02.2024

K. S. Lūisa grāmata "Četras
mīlestības" ir dziļš pētījums par
mīlestības būtību no kristīgās
perspektīvas, kas piedāvā atziņas,
kuras ir nenovērtējamas ikvienam,
kurš apsver ģimenes veidošanas



ceļojumu. Lūiss iedala mīlestību
četros atšķirīgos veidos: LStorge
(pieķeršanās), Philia (draudzība),
Eros (romantiskā mīlestība) un
Agape (beznosacījumu mīlestība). Šī
sistēma palīdz cilvēkiem izprast
mīlestības sarežģītību un dimensijas,
sniedzot pamatu spēcīgu, noturīgu
attiecību veidošanai ģimenes
kontekstā.

Lūisa analīze sākas ar Storge,
sirsnīgo mīlestību, kas ģimenēs bieži
rodas gandrīz pēc nepieciešamības.
Šo mīlestību raksturo dziļa tuvība un
mierinājums ar otru cilvēku, kas ir
pamatā ģimenes videi. Izpratne par
Storge palīdz topošajiem ģimenes
veidotājiem apzināties, cik svarīgi ir
kopt piederības un drošības izjūtu
ģimenes locekļu starpā - īpašības, kas
ir ļoti svarīgas veselīgai ģimenes
videi.

Pārejot uz "Fīliju un Erosu", Lūiss
pievēršas draudzības un romantiskās



mīlestības nozīmei kā līdzsvarotas
ģimenes dzīves sastāvdaļām. Tiek
uzsvērta filia, mīlestība starp
draugiem, kas veicina ģimenes
locekļu savstarpēju cieņu un
sapratni, sniedzoties tālāk par
vienkāršām simpātijām un veidojot
dziļāku saikni. Erosu, kas bieži tiek
asociēts ar romantisku mīlestību
starp partneriem, Lūiss aplūko
saistībā ar tā lomu ģimenes
veidošanā, uzsverot nepieciešamību
pēc transcendentālas, pašaizliedzīgas
dabas, kas atspoguļo ģimenes dzīvē
nepieciešamo apņemšanos. Lūisa
diskusija uzsver domu, ka gan
draudzība, gan romantiskā mīlestība
ir būtiskas, lai radītu saliedētu un
plaukstošu ģimenes vienību.

Visbeidzot, agape izceļas kā
visdziļākā mīlestības forma Lūisa
sistēmā, ko raksturo tās nesavtīgā,
beznosacījumu daba. Tieši šo
mīlestības veidu Lūiss uzskata par
ģimenes veidotāju augstāko mērķi, jo



tas ietver mīlestību, kas ir gatava
upurēties citu labā, negaidot nekādu
pretī. Agape mīlestība ir tā, kas ļauj
cilvēkiem pārvarēt savas vajadzības
un vēlmes ģimenes locekļu labā,
veicinot atbalsta, sapratnes un dziļas
emocionālās saiknes vidi. Tiem, kas
vēlas veidot ģimeni, "Četras
mīlestības" piedāvā mīlestības
redzējumu, kas ir ne tikai
daudzšķautņains un sarežģīts, bet arī
dziļi bagātinošs un pārveidojošs,
padarot to par būtisku lasāmvielu
ikvienam, kas uzsāk šo svarīgo
ceļojumu.

pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/

lv-lv/article/gramatas-kas-iedvesmo-
cetras-milestibas/ (16.04.2025)

https://opusdei.org/lv-lv/article/gramatas-kas-iedvesmo-cetras-milestibas/
https://opusdei.org/lv-lv/article/gramatas-kas-iedvesmo-cetras-milestibas/
https://opusdei.org/lv-lv/article/gramatas-kas-iedvesmo-cetras-milestibas/

	Grāmatas, kas iedvesmo: "Četras mīlestības"

